

Først og fremmest må det understreges, at den import, der er foretaget af filmværker, hvortil indkæredes medlemmer har rettighederne til distribution i Danmark, og som er sket med henblik på salg, er ulovlig, og at de enkelte eksemplarer af filmværker derfor med rette er beslaglagt.

Indkærede er dog udfra en værdispildsbetragtning villig til at acceptere, at de af forbuddet omfattede filmværk sælges tilbage til leverandørerne. Dette er dog betinget af, at penge fra et sådant salg indsættes på en spærret konto til sikkerhed for et eventuelt krav som indkærede senere måtte have mod Laserdisken. Da de omhandlede filmværker er beslaglagt af fogedretten og kun med indkæredes samtykke kan frigives, er det vigtigt, at kærrende ikke tilbagesælger filmene førend der er truffet de nødvendige foranstaltninger vedrørende købesummen herfor, dvs. oprettet en spærret konto med betingelser for frigivelse godkendt af indkærede. Tilbagesalg til leverandører til USA må ikke ske før indkærede har en skriftlig bekræftelse herpå fra fogedretten i Aalborg.

UDDRAG AF videobranchens svar til Landsretten 2006, hvor advokaten protesterer mod Hans Kristian Pedersens anmodning om at få lov at returnere de beslaglagte film.

Strid om beslaglæggelse

LASERDISKEN:
2000 dvd-film i
rettens varetægt
er aldrig beslag-
lagt, siger rets-
præsidenten

Af Lars Borberg
lars.borberg@nordjyske.dk

AALBORG: Retspræsident Christian Lundblad ved Retten i Aalborg har nu meddelt Hans Kristian Pedersen, indehaver af filmforretningen Laserdisken i Aalborg, at de ca. 2000 film, retten har i forvaring, aldrig har været

beslaglagt.

Hans Kristian Pedersen har ellers i efteråret afleveret hele filmstakken til retten med besked om, at han ikke længere selv ville opbevare de beslaglagte film, som han havde opbevaret for fogedretten siden den 29. november 2005. Efter fire år var han blevet træt af selv at skulle ligge inde med de nu nærmest værdiløse film.

Retspræsidenten henviser i et brev til Laserdisken til, at det af retsbogen alene fremgår, at parterne aftalte, at de omhandlede film skulle fjernes fra hylderne og ikke længere forhandles, men opbevares hos Laserdisken, skriver han til Hans Kr. Pedersen.

- Men retspræsidenten har bare læst i retsbogen, som er

upræcis og mangelfuld. Der står ganske vist ikke i retsbogen, at fogedrettens Dorete Bager først forbød mig at returnere mine film til leverandørerne og derefter besluttede at beslaglægge dem, men det burde være klart, at jeg ikke uden videre har valgt at lade mine film blive værdiløse. Det virker altså også besynderligt på mig, at jeg får den meddelelse nu. For fire år siden skrev jeg et utal af breve til retten, men fik intet svar, siger Hans Kristian Pedersen.

Hans Kristian Pedersens appellerede sagen til Vestre Landsret 23. december 2005. I sit svar til Vestre Landsret fra 24. januar 2006 skriver videobranchens advokat:

"Da de omhandlede film-

værker er beslaglagt af fogedretten og kun med indkæredes samtykke kan frigives, er det vigtigt, at kærrende ikke tilbagesælger filmene, førend der er truffet de nødvendige foranstaltninger vedrørende købesummen herfor, dvs. oprettet en spærret konto med betingelser for frigivelse godkendt af indkærede. Tilbagesalg til leverandører til USA må ikke ske før indkærede har en skriftlig bekræftelse herpå fra fogedretten i Aalborg."

- Den måde, retspræsidenten har behandlet sagen på, understreger for mig bare endnu en gang, at jeg ikke kan stole på Retten i Aalborg. Der er øjensynlig ingen vilje til at forholde sig til sagens substans, siger Hans Kristian Pedersen.